
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Белоярская средняя школа»

662178, Красноярский край, Ачинский район, с. Белый Яр, ул. Зеленая, 7а. 
Тел. 8(39151) 97-448, 8 (39151) 97-268. Email: beliyar@mail.ru

ПРИКАЗ

01.09.2023 г. № 102-у

Об утверждении изменений в перечне учебников, 
используемых в образовательном процессе 
на 2023/2024 учебный год

В связи с внесенными изменениями в учебные планы на 2023/2024 

учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести и утвердить изменения в перечне учебников, утвержденном 

приказом от 02.03.2023 г. №22/1 на 2023/2024 учебный год 

(приложение №1).

2. Зам.директора по УВР Ивановой А.А. в срок до 06.09.2023 г. довести 

измененный перечень учебников до сведения:

- педагогического коллектива

- родителей учащихся

- классных руководителей

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Белоярская СШ» Росадко

mailto:beliyar@mail.ru


Приложение № 1 
к приказу № 102-у от “J31” сентября 2023 года

Измененный перечень учебников, планируемых к использованию в образовательном 
процессе МБОУ "Белоярская СШ" в 2023 -  2024 учебном году

1 о  ^ / 'Ъ£ МбОу УТВЕРЖДАЮ 
Директор МБОУ «Белоярская СШ» 

/ Х ' с  / ' T.D. Росадко

Начальное общее образование
Класс Автор Название учебника Г од издания Издательство

Русский язык
«Школа России»

1 В.Г. Горецкий Азбука. 1 кл., ч. 1,2 2023 Просвещение
1’ В.П. Канакина, 

В.Г. Горецкий
Русский язык. 1 кл. 2023 Просвещение

«Начальная школа XXI века»
2 С.В. Иванов Русский язык. 2 кл., ч.1,2 2018 Вентана - Граф
3 С.В. Иванов Русский язык. 3 кл., ч.1,2 2020 Вентана - Граф
4 С.В. Иванов Русский язык. 4 кл., ч. 1,2 2017 Вентана - Граф

Литературное чтение
«Школа России»

1 Л.Ф. Климанова, 
В.Г. Горецкий

Литературное чтение. 1 кл., ч.1,2 2023 Просвещение

«Начальная школа XXI века»
2 Л.А. Ефросинина Литературное чтение. 2 кл., ч.1,2 2021 Вентана- Граф
3 Л.А. Ефросинина Литературное чтение. 3 кл., ч.1,2 2021 Вентана- Граф
4 Л.А. Ефросинина Литературное чтение. 4 кл., ч.1,2 2017 Вентана - Граф

V Иностранный язык. Английский язык
2 Н.И. Быкова, Д.Дули Английский язык.2 кл., ч.1,2 2023 Просвещение
3 Ю.А. Комарова Английский язык.З кл. 2020 Русское слово
4 Ю.А. Комарова Английский язык.4 кл. 2018 Русское слово

Математика
«Школа России»

1 М.И. Моро, С.И. Волкова Математика. 1 кл., ч. 1,2 2023 Просвещение
«Начальная школа XXI века»

2 В.Н. Рудницкая Математика. 2 кл., ч.1,2 2018 Вентана- Граф
3 В.Н. Рудницкая Математика. 3 кл., ч.1,2 2019 Вентана - Г раф
4 В.Н. Рудницкая Математика. 4 кл., ч.1,2 2017 Вентана - Граф

Окружающий мир
«Школа России»

1 А.А. Плешеков Окружающий мир.1 кл., ч. 1,2 2023 Просвещение
«Начальная школа XXI века»

2 Н.Ф. Виноградова Окружающий мир. 2 кл., ч. 1,2 2018 Вентана- Граф
3 Н.Ф. Виноградова Окружающий мир. 3 кл., ч. 1,2 2020 Вентана - Г раф
4 Н.Ф. Виноградова Окружающий мир. 4 кл., ч. 1,2 2017 Вентана - Граф

> Основы религиозных культур и светской этики
4 О.Ю. Васильева ОРКСЭ. Основы православной культуры 4 кл., ч. 

1,2
2023 Просвещение

Технология
«Школа России»

1 Е.А. Лутцева Технология. 1 кл. 2023 Просвещение
«Начальная школа XXI века»

2 Е.А. Лутцева Технология. 2 кл. 2015 Вентана - Г раф
3 Е.А. Лутцева Технология. 3 кл. 2016 Вентана - Г раф
4 Е.А. Лутцева Технология. 4 кл. 2017 Вентана - Граф

Изобразительное искусство
«Школа России»

1 Л.А. Неменская, под ред. 
Б.М. Неменского

Изобразительное искусство. 1 кл. 2023 Просвещение

«Начальная школа XXI века»



2 Л.Г. Савенкова Изобразительное искусство. 2 кл. 2015 Вентана - Граф
3 Л.Г. Савенкова Изобразительное искусство. 3 кл. 2016 Вентана - Г раф
4 Л.Г. Савенкова Изобразительное искусство. 4 кл. 2017 Вентана - Г раф

Музыка
«Школа России»

1 Е.Д. Критская Музыка. 1 кл. 2023 Просвещение
«Начальная школа XXI века»

2 В.О. Усачева Музыка. 2 кл. 2015 Вентана - Г раф
3 В.О. Усачева Музыка. 3 кл. 2016 Вентана - Граф
4 В.О. Усачева Музыка. 4 кл. 2017 Вентана - Г раф

Физическая культура
«Школа России»

1 А.П. Матвеев Физическая культура. 1кл. 2023 Просвещение
«Начальная школа XXI века»

2 Т.В. Петрова Физическая культура. 1-2 кл. 2015 Вентана - Г раф
,3 Т.В. Петрова Физическая культура. 3-4 кл. 2016 Вентана - Граф
4 Т.В. Петрова Физическая культура. 3-4 кл. 2016 Вентана - Г раф

Основное общее образование
Класс Автор Название учебника Г од издания Издательство

Русский язык и литература
Русский язык

5 Т.А. Ладыженская, 
М.Т. Баранов

Русский язык. 5 кл. ч. 1,2 2023 Просвещение

6 М.Т. Баранов,
Т.А. Ладыженская

Русский язык. 6 кл. ч. 1,2 2016 Просвещение

7 М.Т. Баранов,
Т.А. Ладыженская

Русский язык. 7 кл. 2017 Просвещение

8 С.Г. Бархударов Русский язык. 8 кл. 2020 Просвещение
9 С.Г. Бархударов Русский язык. 9 кл. 2022 Просвещение

Родной язык
5 О.М. Александрова Русский родной язык. 5 кл. 2018 Просвещение

Литература
5 В.Я. Коровина, 

В.П. Журавлев
Литература. 5 кл., ч. 1,2 2023 Просвещение

6 В.П. Полухина 
В.Я. Коровина

Литература. 6 кл., ч. 1,2 2022 Просвещение

7 В.Я. Коровина, 
В.П. Журавлев

Литература. 7 кл., ч. 1,2 2023 Просвещение

8 Т.Ф. Курдюмова Литература. 8 кл., ч. 1,2 2018 Дрофа
9 Т.Ф. Курдюмова Литература. 9 кл. ч. 1,2 2018 Дрофа

Иностранный язык. Английский язык
5 Ю.Е. Ваулина, Д. Дули Английский язык. 5 кл. 2023 Просвещение
6 Ю.А. Комарова Английский язык. 6 кл. 2016 Русское слово
7 Ю.А. Комарова Английский язык. 7 кл. 2017 Русское слово
8 Ю.А. Комарова Английский язык. 8 кл. 2018 Русское слово
9 Ю.А. Комарова Английский язык. 9 кл. 2022 Русское слово

Математика
5 Н.Я. Виленкин Математика. 5 кл., ч. 1,2 базовый 2023 Просвещение
6 А.Г. Мерзляк Математика. 6 кл. 2016 Вентана- Граф

Алгебра
7 Ю.Н. Макарычев Алгебра. 7 кл., базовый 2023 Просвещение
8 А.Г. Мерзляк Алгебра. 8 кл. 2017 Вентана - Г раф
9 А.Г. Мерзляк Алгебра. 9 кл. 2022 Вентана - Граф

Геометрия
7 Л.С. Атанасян Математика. Геометрия. 7-9 кл. 

Базовый
2023 Просвещение

8 А.Г. Мерзляк Геометрия. 8 кл. 2021 Вентана - Граф
9 А.Г. Мерзляк Геометрия. 9 кл. 2022 Вентана - Г раф

Вероятность и статистика
7-9 И.Р. Высоцкий, 

И.В. Ященко
Вероятность и статистика. 7-9 кл. 
базовый

2023 Просвещение

Информатика



7 Л.Л. Босова Информатика. 7 кл. 2020 Бином
Лаборатория

знаний
8 JI.JL Босова Информатика. 8 кл. 2021 Бином

Лаборатория
знаний

9 Л.Л. Босова Информатика. 9 кл. 2018 Бином
Лаборатория

знаний
Общественно-научные предметы

История России
6 Н.М. Арсентьев, А.А. 

Данилов (ред. Торкунова)
История России. 6 кл. ч. 1,2 2023 Просвещение

7 Н.М. Арсентьев, А.А. 
Данилов (ред. Торкунова)

История России.7 кл. ч.1,2 2020 Просвещение

8 Н.М. Арсентьев, А.А. 
Данилов (ред. Торкунова)

История России. 8 кл. ч. 1,2 2021 Просвещение

9 Н.М. Арсентьев, А.А. 
Данилов (ред. Торкунова)

История России. 9 кл. ч. 1,2 2022 Просвещение

Всеобщая история
5 А.А. Вигасин Всеобщая история. История 

Древнего мира. 5 кл.
2023 Просвещение

6 Е.В. Агибалова Всеобщая история. История 
Средних веков. 6 кл.

2016 Просвещение

7 А.Я. Юдовская (под ред. 
А.А. Искендерова)

Всеобщая история. История Нового 
времени. 7 кл.

2020 Просвещение

8 А.Я. Юдовская (под ред. 
А.А. Искендерова)

Всеобщая история. История Нового 
времени. 8 кл.

2021 Просвещение

9 А.Я. Юдовская (под ред. 
А.А. Искендерова)

Всеобщая история. История Нового 
времени. 9 кл.

2022 Просвещение

Обществознание
6 Л.Н. Боголюбов, Е.Л. 

Рутковская
Обществознание. 6 кл. 2023 Просвещение

7 Л.Н. Боголюбов, Л.Ф. 
Иванов (под ред. Л.Н. 
Боголюбова)

Обществознание. 7 кл. 2017 Просвещение

8 Л.Н. Боголюбов, Н.И.
Городецкая (под ред. Л.Н. 
Боголюбова)

Обществознание. 8 кл. 2018 Просвещение

9 Л.Н. Боголюбов, А.Ю. 
Лазебникова(под ред. Л.Н. 
Боголюбова)

Обществознание. 9 кл. 2022 Просвещение

География
5 A.И. Алексеев,

B.В. Николина
География. 5-6 кл. 2023 Просвещение

6 A.И. Алексеев,
B.В. Николина

География. 5-6 кл. 2023 Просвещение

7 Е.М. Домогацких География .7 кл. ч. 1,2 2017 Русское слово
8 Е.М. Домогацких География России. 8 кл. 2018 Русское слово
9 Е.М. Домогацких География. 9 кл. 2019 Русское слово

Естественно-научные предметы
Физика

7 И.М. Пёрышкин Физика. 7 кл. базовый 2023 Просвещение
8 А.В. Перышкин Физика. 8 кл. 2017 Дрофа
9 А.В. Перышкин Физика. 9 кл. 2022 Дрофа

Химия
8 О.С. Габриелян, 

И.Г. Остроумов
Химия. 8 кл. 2022 Просвещение

9 О.С. Габриелян, 
И.Г. Остроумов

Химия. 9 кл. 2022 Просвещение

Биология
5 В.В. Пасечник Биология. 5 кл. базовый 2023 Просвещение
6 И.Н. Пономарева, 

И.В. Николаев
Биология. Концентрический курс. 6 
кл.

2022 Вентана-Граф



7 В.М. Константинов Биология. 7 кл. 2023 Вентана-Граф
8 Н.И. Сонин, В.Б. Захаров Биология. 8 кл. 2017 Дрофа
9 М.Р. Сапин, Н.И. Сонин Биология. 9 кл. 2018 Дрофа

Искусство
Изобразительное искусство

5 Н.А. Горяева Изобразительное искусство. 5 кл. 2018 Просвещение
6 Л.А. Неменская Изобразительное искусство. 6 кл. 2017 Просвещение
7 А.С. Питерских Изобразительное искусство. 7-8 кл. 2017 Просвещение

Музыка
5 Г.П. Сегреева, Е.Д.Критская Музыка. 5 кл. 2023 Просвещение
6 Т.И. Науменко Искусство. Музыка. 6 кл. 2016 Дрофа
7 Т.И. Науменко Искусство. Музыка. 7 кл. 2017 Дрофа
8 Т.И. Науменко Искусство. Музыка. 8 кл. 2018 Дрофа

Технология
5 Е.С. Глозман, 

О.А. Кожина
Технология. 5 кл. 2023 Просвещение

6 А.Т. Тищенко, 
Н.В. Синица

Технология. 6 кл. 2020 Вентана - Граф

7 А.Т. Тищенко, 
Н.В. Синица

Технология. 7 кл. 2021 Вентана - Граф

8 А.Т. Тищенко, 
Н.В. Синица

Технология 8-9 кл. 2022 Вентана - Г раф

Физическая культура
5 А.П. Матвеев Физическая культура. 5 кл. 2023 Просвещение
6 М.Я. Виленский Физическая культура. 5-7кл. 2017 Просвещение
7 М.Я. Виленский Физическая культура.5-7кл. 2017 Просвещение
8 В.И. Лях Физическая культура. 8-9 кл. 2017 Просвещение
9 В.И. Лях Физическая культура. 8- 9 кл. 2017 Просвещение

Основы безопасности жизнедеятельности
5 О.Б. Хренников

V

Основы безопасности 
жизнедеятельности. 5 кл.

2023 Просвещение

8 О.Б. Хренников Основы безопасности 
жизнедеятельности. 8 кл.

2023 Просвещение

9 Д.П. Рудаков и др. под ред. 
Ю.С. Шойгу

Основы безопасности 
жизнедеятельности. 8-9 кл. ч. 2

2022 Просвещение

Среднее общее образование
Класс Автор Название учебника Г од издания Издательство

Русский язык
10 Л.М. Рыбченкова, О.М. 

Александрова
Русский язык. 10-11 кл. (баз.) 2022 Просвещение

11 Л.М. Рыбченкова, О.М. 
Александрова

Русский язык. 10 -11 кл. (баз.) 2022 Просвещение

Литература
10 Ю.В. Лебедев Русская литература. 

XIX век. 10 кл.,ч. 1, 2
2017 Просвещение

11 Ю.В. Лебедев
Под ред. В.П.Журавлева

Русская литература. 
20 век. 11 кл., ч. 1, 2

2020 Просвещение

Иностранный язык
Иностранный язык. Английский язык

10 Ю.А. Комарова Английский язык (базовый 
уровень). 10 кл.

2017 Русское слово

11 Ю.А. Комарова Английский язык (базовый 
уровень). 11 кл.

2018 Русское слово

Математика
10 А.Г. Мерзляк Математика. Алгебра и начала 

математического анализа. 10 кл.
2020 Вентана-Граф

11 А.Г. Мерзляк Математика. Алгебра и начала 
математического анализа. 11 кл.

2020 Вентана-Граф

10 Л.С. Атанасян, 
В.Ф. Бутузов

Математика. Алгебра и начала 
математического анализа, 
геометрия. Геометрия. 10-11 кл.

2020 Просвещение



11 Л.С. Атанасян, 
В.Ф. Бутузов

Математика. Алгебра и начала 
математического анализа, 
геометрия. Геометрия. 10-11 кл.

2020 Просвещение

Информатика
10 Л.Л. Босова Информатика. Базовый. 10 кл. 2020 БИНОМ.

Лаборатория
знаний

11 Л.Л. Босова Информатика. Базовый. 11 кл. 2020 БИНОМ.
Лаборатория

знаний
Общественные науки

История
10 М.М.Горинов, А.А.Данилов 

и др. (под редакцией 
Торкунова А.В.)

История. История России. 10 класс. 
Базовый и углублённый уровни. В 
3-х ч.Ч. 1,2

2021 Просвещение

11 М.М.Горинов, А.А. Данилов 
и др. (под редакцией 
Торкунова А.В.)

История. История России. 10 класс. 
Базовый и углублённый уровни. В 
3-х ч. Ч. 3

2021 Просвещение

10 О.С. Сороко-Цюпа (под ред. 
А.О. Чубарьяна)

История. Всеобщая история. 
Новейшая история. 1914 -  1945 гг. 
10 кл. Базовый уровень.

2021 Просвещение

11 О.С. Сороко-Цюпа (под ред. 
А.О. Чубарьяна)

История. Всеобщая история. 
Новейшая история. 1946 г.-начало 
XXI в. 11 кл. Базовый уровень.

2021 Просвещение

Обществознание
10 Л.Н. Боголюбов, А.Ю. 

Лазебникова
Обществознание. 10 кл. 2020 Просвещение

11 Л.Н. Боголюбов, Н.И. 
Г ородецкая

Обществознание. 11 кл. 2022 Просвещение

Финансовая грамотность
10-11 С.В. Толкачева

V
Общественные науки. Финансовая 
грамотность, цифровой мир. 10-11 
кл. базовый уровень

2023 Просвещение

География
10 Е.М. Домогацких География (баз. уровень). 10-11 кл. 

ч.2
2020 Просвещение

11 Е.М. Домогацких География (баз. уровень). 10-11 кл. 
ч.2

2020 Просвещение

Естественные науки
Физика

10 Г.Я. Мякишев Физика. 10 кл. 2016 Просвещение
11 Г .Я. Мякишев Физика. 11 кл. 2017 Просвещение

Химия
10 О.С. Габриелян Химия 10 кл. 2020 Дрофа
11 О.С. Габриелян Химия 11 кл. 2020 Дрофа

Биология
10 Д.К. Беляев Биология. Базовый. 10 кл. 2016 Просвещение
11 Д.К. Беляев Биология. Базовый. 11 кл. 2017 Просвещение

Астрономия
10 В.А. Воронцов -  

Вельяминов
Астрономия 11 кл. 2017 Дрофа

11 В.А. Воронцов -  
Вельяминов

Астрономия 11 кл. 2017 Дрофа

Физическая культура
10-11 В.И. Лях Физическая культура 10-11 кл. 2020 Просвещение

Основы безопасности жизнедеятельности
10 О.Б. Хренников Основы безопасности 

жизнедеятельности. 10 кл.
2023 Просвещение

11 А.Т. Смирнов Основы безопасности 
жизнедеятельности. 11 кл.

2017 Просвещение


